An der Schreibweise wurde mit Ausnahme der zwei folgenden Punkte nichts geändert; für nn wurde, wo es jetzt nicht mehr gebräuchlich ist, ein einfaches n und für die Substantiva wurden durchwegs große Anfangsbuchstaben gesetzt. Die Interpunktion wurde soweit als möglich der jetzigen angepaßt.

Einige Schwierigkeit ergab sich bei der Feststellung der Personen; waren da selbst bei hervorragenderen nicht immer hinreichende Nachweisungen möglich, so trifft dies noch viel mehr bei solchen zu, die vielleicht gerade bei diesem Einritte aus irgend einer Ursache mehr in den Vordergrund traten, sonst aber keine besonderen Aemter innehatten. Ihre Namen mußten daher ganz übergangen werden. Bei der Identifizierung schulde ich ganz besonders Dank dem Herrn Oberstleutnant Adolf Frank, der mir durch Vermittlung des Herrn Dr. Franz Martin aus seinen reichhaltigen Kollektaneen über mehrere Personen Aufschluß gab.

<sup>9)</sup> Wie Herr Dr. Fr. Martin durch eine Vergleichung nachwies, von Virgil Reitgärtlers eigener Hand geschrieben. — S. 120—127 ist leer.

<sup>10)</sup> Abgedr. bei Hansiz, Germ. sacra II., Augsb. 1729. S. 605.

Es erübrigt noch, über den Autor, Hans Lutz von Regensburg, Nachforschungen anzustellen. Ich fand dabei das freundlichste Entgegenkommen bei Herrn Geheimrat S. von Riezler-München, dem hochwst. Herrn Prälaten und Generalvikar Dr. L. H. Krick-Passau, Herrn k. Kreisarchivar Breitenbach-Amberg und Herrn Stadtarchivar Bleyer-Regensburg. Ich spreche auch hier den genannten Herren meinen verbindlichsten Dank aus. Wenn ich trotzdem leider nur ein absolut negatives Resultat feststellen kann, so legt das den Schluß nahe, daß Lutz kaum ein Beamter war. Welchen Dienst er beim Erzbischof vorher und später hatte, läßt sich nicht ermitteln.

1. Wie ein neuer Fürst im Stifte Salzburg sich im Einreiten halten soll, volgt hernach.<sup>11)</sup>

Processio, quando Electus et Confirmatus intrat Civitatem. Anno Domini MCCCCLII. dummodo Rmus. pater dominus Sigismundus<sup>12)</sup> eligebatur in archiepiscopum, tunc circa adventum Romanae legationis talis modus servabatur. Primo dominus Electus transibat in Freydensaal et hic induebatur ut legatus. Interim suo tempore misit marscalcum ad dicendum, ut omnis clerus processionaliter conveniret. Et sic ita processio habebatur usque ad capellam s. Nicolai cum reliquis obviando huc usque ipsi domino Electo; et mox eo viso cantor inceptit: Advenisti desiderabilis, usque: te noster. Et sic reditur processionaliter cantando responsorium: Hic est fratrum amator,<sup>13)</sup> aut: Vir iste. Et sic itur per vicum domus Secoviensis usque ad turrim, per vicum Milchgassen usque ad parrochiam cantando, si necesse fuerit: Summe Trinitati. In introitu parrochiae cantatur: Foelix nanque. Et sic dominus legatus descendit de equo et eo introeunte monasterium incipiunt: Veni sancte, quod dominus legatus concludit cum collecta et versiculo. Post hoc itur cum responsorio: Beatus Rudbertus ad sinnum usque ad aram s. Rudberti, et ibi incipitur antiphona: Iste homo, quam antiphonam dominus legatus concludit cum versiculo et collecta. Post hoc aliquis episcopus concludit cum benedictione et eo post itur ad aram ad induendum in possessionem.<sup>14)</sup>